
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FARMACIA COMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n° 148 del 15.03.2018 

Oggetto: Rinnovo contratto d’appalto per fornitura di specialità farmaceutiche per 

uso umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e 

fitoterapici per la farmacia comunale - determina a contrarre. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE  

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

- l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.lgs. 267/2000; 

- l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti; 

 

Viste le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 

02.8.2016 reg. sp. N. 2186, con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante convenzione, 

per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni 

amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario, di lavori, 

servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale unica di 

committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”, rinnovata con atto reg. sp. N. 2291 in data 

19.10.2017; 

 

Visto il regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “Centrale Unica di 

Committenza” istituita come sopra indicato; 

 

Premesso: 



 

- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Valenza, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento della fornitura di specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti 

nonché prodotti omeopatici e fitoterapici per la Farmacia Comunale, è il sottoscritto Dirigente I-II e VI 

Settore e Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì” del Comune di Valenza; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2016 è stato approvato il progetto esecutivo 

per la fornitura di specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti 

omeopatici e fitoterapici per la Farmacia Comunale per un periodo di anni due composto dai seguenti 

documenti: 

o Relazione tecnico illustrativa 

o Quadro economico generale di spesa 

o Capitolato speciale d’appalto – Capo I – Esecuzione del contratto 

o Capitolato speciale d’appalto – Capo II – Disciplina di gara 

o Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) (DLgs 81/2008 e DLgs 

106/2009) 

o schema di contratto di appalto; 

- che con determinazione dirigenziale n. 109 del 13.04.2016 è stata avviata procedura a contrarre 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83, del medesimo D.lgs. 163/2006 per l’affidamento 

della fornitura di specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti 

omeopatici e fitoterapici per la Farmacia Comunale ed è stato dato mandato alla “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” per l’attivazione della procedura di cui 

sopra; 

- che con determinazione dirigenziale della “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, 

Castelletto Monferrato” n. 119 del 14.4.2016 è stato approvato il bando di gara; 

- che con determinazione dirigenziale della “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, 

Castelletto Monferrato” n. 300 del 22.07.2016, è stata aggiudicata la fornitura di specialità 

farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e fitoterapici per 

la Farmacia Comunale per il periodo di anni due, alla società UNIFARMA DISTRIBUZIONE SPA – Via 

Nazario Sauro 78 – 12045 Fossano (CN) – Codice fiscale e P. IVA 02290110044, con un’offerta 

economica così dettagliata: 

 

Forniture Offerta economica 

A) SPECIALITÀ MEDICINALI 

lettera A dell’art. 4 del 

capitolato Capo II 

Sconto 31,61% 

B) FARMACI EQUIVALENTI 

lettera B dell’art. 4 capitolato 

Capo II 

Sconto 38,35% 



C) FARMACI OTC, SOP 

lettera C dell’art. 4 capitolato 

Capo II 

Percentuale di spettanza al 

grossista 7,89% 

D) PARAFARMACI  

lettera D dell’art. 4 del 

capitolato Capo II 

Percentuale di spettanza al 

grossista 7,89% 

 

- che in data 05.10.2016 è stato conseguentemente stipulato il contratto di appalto Rep. n. 14787; 

- che la durata del contratto pari ad anni due decorrente dal 01.11.2016, sarà in scadenza al 31.10.2018;  

 

Rilevato: 

 

- che il bando di gara prevedeva la facoltà per l’Amministrazione comunale, di rinnovo contrattuale per 

mesi 24; 

- che il Comune avrebbe dovuto esercitare la propria intenzione al rinnovo dal almeno sei mesi prima 

della scadenza; 

 

Accertata la comprovata affidabilità professionale e la soddisfacente gestione posta in essere dall’attuale 

appaltatore del contratto; 

 

Verificata la persistenza dell’interesse pubblico ed in particolare la garanzia di continuità degli standard 

qualitativi ed economici offerti e posti in essere dall’attuale appaltatore, società UNIFARMA DISTRIBUZIONE 

SPA, di Fossano (CN); 

 

Considerato, infatti, che questa Amministrazione ha ritenuto soddisfacente la gestione del contratto da 

parte della società appaltatrice UNIFARMA DISTRIBUZIONE SPA, di Fossano (CN); 

 

Visto il capitolato tecnico approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22/2016 e considerato che il 

medesimo può considerarsi ancora consono ed attuale per lo svolgimento del servizio con decorrenza 

31.10.2018; 

 

Atteso che nella fattispecie si ritiene, pertanto, opportuno avviare la procedura di rinnovo del contratto, 

esercitando l’opzione prevista e programmata nell’iniziale bando di gara; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del DLgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che il contratto di rinnovo avrà, pertanto, i seguenti elementi caratterizzanti: 

 

- finalità da perseguire: il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il rinnovo del contratto 

di cui in oggetto è la garanzia della permanenza degli standard qualitativi ed economici della fornitura 

di farmaci etici, ovvero di specialità medicinali registrate secondo le norme vigenti e classificate nelle 



fasce A e C, farmaci equivalenti, farmaci stupefacenti di cui al DPR 309/90 e alla Legge 49/2006, 

medicinali per uso veterinario, farmaci SOP, farmaci OTC, medicinali omeopatici, parafarmaci, 

fitofarmaci, cosmetici, preparazioni galeniche, prodotti dietetici, sostanze per preparazioni magistrali, e 

prodotti non compresi nelle categorie precedenti, ma reperibili nel normale ciclo distributivo per le 

Farmacie e servizi connessi, per il normale approvvigionamento della Farmacia Comunale di Valenza, 

nonché dei seguenti servizi: 

o fornitura ossigeno terapeutico secondo le normative in atto; 

o consegna dei farmaci in regime di “distribuzione per conto” di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale del Piemonte n. 16/11775, del 20.7.2009, e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

o consegna dei presidi per pazienti diabetici in regime di “distribuzione per conto” di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 16-2070, del 7.9.2015; 

o come indicato nel capitolato d’appalto sopra richiamato; 

- oggetto del rinnovo del contratto: l’oggetto del contratto è la fornitura continuativa di quanto indicato 

nel punto “finalità da perseguire” per il periodo di mesi 24 decorrenti dal 01.11.2018; 

 

- forma del contratto: la procedura sarà conclusa mediante stipulazione del relativo contratto di rinnovo 

in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante; 

 

Considerato che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, nominato con determinazione dirigenziale n. 423 

del 03.10.2016, ha richiesto, con propria nota prot. n. 3649 del 26.02.2018, alla società appaltatrice 

UNIFARMA DISTRIBUZIONE SPA, di Fossano (CN), la propria disponibilità alla eventuale prosecuzione della 

fornitura, comprensiva della eventualità di proporre un’offerta migliorativa rispetto alle condizioni già in 

essere; 

 

Accertato che la società appaltatrice UNIFARMA DISTRIBUZIONE SPA, di Fossano (CN), con propria nota in 

data 28.02.2018, nostro prot. n. 3965 del 01.03.2018, ha confermato la disponibilità al rinnovo del 

contratto in oggetto sino al 31.10.2020, nonché la propria disponibilità a proporre offerta migliorativa; 

 

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di rinnovo del contratto per la fornitura di specialità 

farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti, nonché prodotti omeopatici e fitoterapici per la 

Farmacia Comunale per il periodo di mesi 24 decorrenti dal 01.11.2018 e di assumere il relativo impegno di 

spesa; 

 

Considerato che il quadro economico di spesa relativo al rinnovo del contratto di cui in oggetto può 

configurarsi come segue: 

 

A) Valore a base di contratto di rinnovo per il periodo di mesi 24:   € 1.800.000,00 

B) Oneri per la sicurezza per il periodo di mesi 24:     €       0,00 

C) Parziale [A)+B)]:         € 1.800.000,00 

D) IVA su C):           €    208.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO:   € 2.008.000,00 

 



Precisato che questo Comune ha provveduto a richiedere il Codice identificativo Gara (CIG 7410457691) 

per l’espletamento della procedura di rinnovo, secondo le modalità previste dalle direttive ANAC, il quale 

comporta per questa Amministrazione il pagamento del contributo di € 600,00, come indicato nella 

Delibera ANAC numero 1300 del 20 dicembre 2017; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni, sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Richiamato l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio e 

sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017;  

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07-02-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020"; 

 

Visti: 

 

- il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva;  

- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare l’art. 

16;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 



Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018 – Adozione Piano Triennale Prevenzione della 

Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di provvedere ad avviare procedura di rinnovo del contratto di appalto rep. N. 14787 del 05.10.2016, 

relativo alla fornitura di specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti, nonché 

prodotti omeopatici e fitoterapici per la Farmacia Comunale per il periodo di mesi 24 decorrenti dal 

01.11.2018; 

 

3. di dare atto che l’importo stimato per l’affidamento del rinnovo del contratto della fornitura di 

specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e 

fitoterapici per la farmacia comunale per il periodo di mesi 24 risulta pari a € 1.800.000,00, di cui € 0,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di € 208.000,00, e così per complessivi € 

2.008.000,00; 

 

4. di approvare lo schema di rinnovo contrattuale agli atti del presente provvedimento; 

 

5. di registrare giuridicamente il seguente impegno di spesa di € 600,00, da assumere per fare fronte al 

contributo obbligatorio a favore dell’ANAC relativo al procedimento oggetto del presente 

provvedimento, nel modo seguente: 

capitolo 11404301 – articolo 1 – numero id. 14041301 – missione 14 – programma 4 – oggetto: 

Acquisto beni e materiali per la gestione della farmacia comunale – n. impegno 527/2018/1 del 

06.03.2018; 

 

6. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 

somma di euro 600,00 di cui all’impegno di spesa n. 527/2018/1 sopra richiamato, é previsto nel 2° 

quadrimestre dell'anno 2018, presumibilmente entro giugno 2018, ed é compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

giugno 2018 Euro 600,00 

 

7. di liquidare e pagare il contributo di € 600,00, all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, nel 

momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al pagamento 

suddetto; 



 

8. di attestare che la spesa complessiva pari a € 2.008.000,00 relativa al rinnovo del contratto di fornitura 

specialità farmaceutiche verrà così imputata: 

missione 14 - programma 04 - titolo 1 - capitolo 14041301 “acquisto beni e materiali per la gestione 

della farmacia comunale” - del bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione di CC n. 

13/18.01.2018, con le seguenti modalità: 

- € 167.333,30 (novembre/dicembre 2018) all’esercizio 2018; 

- € 1.004.000,00 (gennaio/dicembre 2019) all’esercizio 2019; 

- € 836.666,70 (gennaio/ottobre 2020) all’esercizio 2020; 

 

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai 

fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione 

"Bandi di gara e contratti" – “Delibera a contrarre o atto equivalente” e sottosezione "Provvedimenti" – 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai 

sensi del d.lgs. 33/2013 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore FARMACIA COMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n° 148 del 15-03-2018 

Proposta determina n° 140/2018         

Oggetto: Rinnovo contratto d’appalto per fornitura di specialità farmaceutiche per 

uso umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e 

fitoterapici per la farmacia comunale - determina a contrarre. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 15-03-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


